
ウェイクアップ工法の開発と実施（施工編）

－新移動架構工法による安全・高精度鉄骨建方－

国立国会図書館関西館（仮称）建築工事

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
ウェイクアップ工法の開発と実施（施工編）について報告します。施工編では、ウェイクアップ工法を採用するに至った経緯の詳細と、実施結果について報告します。



28,200

ＣＷ下地鉄骨総重量：５００ｔ
組立精度：±２ｍｍ

127,500
北側アトリウムＣＷ

建物概要ウェイクアップ工法の

開発と実施（施工編）

鉄骨自体が仕上げ材

１

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
設計編で説明があったとおり、地上棟北側のＣＷ下地鉄骨は、幅１２７．５ｍ、高さ２８．２ｍ、総重量５００ｔ、組立精度±２ｍｍで、鉄骨そのものが仕上材となります。



鉄骨素材ウェイクアップ工法の

開発と実施（施工編）

見付６０ｍｍ

奥行き１２０ｍｍ

ＣＷの下地となる無垢鉄骨

シャーリングの上、プレス成形
（材質：ＳＮ４００Ｂ）

２

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
これが、ＣＷの下地となる見付け６０ｍｍ、奥行き１２０ｍｍの無垢鉄骨です。これをシャーリングの上、プレス成形し、使用します。



構造概要ウェイクアップ工法の

開発と実施（施工編）

３７５０ｍｍ

１２００ｍｍ
｜

１８００ｍｍ

６６０ｍｍ

部 材 総 数 ：３，６００ピース

溶接箇所数：５，０００ヶ所

仕上箇所数：２８，０００ヶ所

溶接部を全てグラインダーで
直角に仕上げる

３

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
この無垢鉄骨を幅３．７５ｍ高さ１．２ｍから１．８ｍ奥行き６６０ｍｍの箱状に溶接接合し、溶接部全てをグラインダーで直角に仕上ることが設計者の強い要望であり、設計図書に明記されていました。部材総数は３６００ピース、溶接箇所数５０００ヶ所、仕上げ箇所数は２８０００ヶ所にも及びます。



工期ウェイクアップ工法の

開発と実施（施工編）

２０００年 ２００１年

１０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 ４月

本体鉄骨工事
既済検査▼

工期短縮必要

ＣＷ工事

下地鉄骨工事（当該工事）

発注者：国土交通省→出来高検査のため北面ＣＷ工事３月末完了

４

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
工期に関しては、発注が国土交通省であることから、出来高検査のため北面ＣＷ工事を3月末までに完了しておかねばならず、マスター工程に対し、1ヶ月の工期短縮が必要でした。



施工方法の検討
ウェイクアップ工法の

開発と実施（施工編）

目 的 必要条件 方 策

安全性確保

組立精度確保

工期短縮

高所危険作業低減

組立形状保持・倒壊防止

安定した作業台・作業床

溶接歪み・収縮の抑制

組立部材数低減

前工程とのラップ作業

研削作業の効率向上

地組み

部材ユニット化

研削機械開発

５

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
以上の施工条件で、安全性確保↓   組立精度確保↓     工期短縮を図るためには↓高所作業を如何に低減するか↓   組立形状を如何に保持するか↓安定した作業台・作業床を如何に構築するか↓溶接歪み・収縮を如何に抑制するか↓作業所での組立部材数を如何に低減するか↓前工程である本体鉄骨工事と如何に並行して作業するか↓工程上クリティカルとなる溶接部研削作業の効率を如何に向上させるかが重要と考え↓方策として、地組み↓    部材のユニット化↓   研削機械の開発を挙げました。



柱材（Ｌ＝６～８ｍ）開先形状

工場での部材ユニット化
ウェイクアップ工法の

開発と実施（施工編）

梁材（Ｌ＝３．７ｍ、Ｗ＝０．６６ｍ）

３,６００ピース ７１１ピース

５,０００ヶ所 ２,４５０ヶ所

２８,０００ヶ所 １３,１５０ヶ所

組立部材数

溶接箇所数

仕上箇所数

工 場 作業所

工場内生産設備と輸送における寸法上の制限よりユニット形状・寸法決定

ルートギャップ０mm

グラインダー仕上部

６

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
工場での部材ユニット化に関しては、工場内生産設備と輸送における寸法上の制限から形状・寸法をこのように決定しました。これにより、作業所で組立てる部材数は、３６００ピースから７１１ピースに、溶接箇所、仕上げ箇所数もこのように低減できました。また、開先形状は、溶接熱収縮を抑制するのに有利なルートギャップ０ｍｍの部分溶け込み溶接を提案し、採用されました。



地組みヤードの選定
ウェイクアップ工法の

開発と実施（施工編）

低層棟

高層棟

西中庭 東中庭

北側アトリウム

４５ｍ

３０ｍ

６７．５ｍ

３０ｍ

７

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
次に、地組み方法に関してですが、地組みの形状・寸法は、ヤードの大きさと建方方法によって、大きく左右されます。ヤードとしては、北側アトリウムの前面にあたる外壁面とほぼ同じ大きさの東西中庭を選定しました。



こここここここここここここ

建方方法の検討
ウェイクアップ工法の

開発と実施（施工編）

・スライドレール、ガイドレール等建方用仮設材が多い

・構造体の補強が多い

・建方後の形状保持・精度確保が困難

・本体鉄骨工事の進捗状況に工程が左右される

・高所作業が多い

・地組み・建方後の精度確保容易

・本体鉄骨工事との並行作業可能

・構造体の補強が少ない

８

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
建方方法に関しては、地組みした鉄骨を引起す方法や吊り込みながら部材を継ぎ足す方法、大型クレーンを使用する方法を検討した結果、Ｃ案、Ｄ案では、分割したユニット建方後の……に問題があり、Ｂ案ではスライドレール、ガイドレール……に問題がありました。そこで、地組み・建方後の……ウェイクアップ工法を採用しました。



建方方法の検討
ウェイクアップ工法の

開発と実施（施工編）

日本初の試み

ウェイクアップ工法

９

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
設計編でも述べたとおり、本工法は日本初の試みです。



建方方法の検討
ウェイクアップ工法の

開発と実施（施工編）

①構造体の強度・補強
②揚重設備の機能・能力
③回転軸の構造・組立精度・信頼性
④円弧状建方の管理方法
⑤本体鉄骨との接合方法

１０

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
本工法採用にあたっては、本来立った状態で設計された鉄骨を引起す際の構造体の強度や補強方法の検討建方が進むにつれて水平に近づく建方形態への揚重設備の機能・能力の検討約３００ｔの鉄骨を無理なく回転させるための回転軸の構造・組立精度・信頼性の検討起き上がるにつれて不安定になる円弧状建方の管理方法と本体鉄骨との接合方法の検討が必要でした。



確認施工
ウェイクアップ工法の

開発と実施（施工編）

故障解析（ＦＭＥＡ）

作業手順 予想されるトラブル 推定原因 対策

設計荷重の50%加力 過大応力発生 固定材の撤去漏れ、部材の干渉固定材、干渉部位の有無確認・撤去
｜ 鉄骨・補強材組立不良 組立状態再確認のうえ修正
｜ 応力変化無し、または異常変動信号線損傷 信号線交換
｜ ひずみｹﾞｰｼﾞ損傷 不良点数・箇所確認の上、作業続行
｜
｜ 吊り点荷重が管理値を越える ｼﾞｬｯｷ設備故障
｜ ｼﾞｬｯｷ圧力が上がらない 〃
｜
｜ ｼﾞｬｯｷが50%越えても止まらない中継BOX内電磁接触器等短絡 手配先・在庫事前確認の上、交換
｜
｜ ｼﾞｬｯｷ受架台のたわみ大 本体鉄骨変形 補強方法協議
｜ ｼﾞｬｯｷ受架台強度不足 〃
｜ 吊り点ﾚﾍﾞﾙ差が管理値を超えるｼﾞｬｯｷ故障
｜ ｽﾄﾛｰｸ計故障
｜ 信号線損傷・ﾉｲｽﾞ入力
｜ ﾋﾟﾝ変形 ﾋﾟﾝ製品不良 鉄骨仮受け後、ﾋﾟﾝ交換
｜ ﾋﾟﾝ受けﾌﾞﾗｹｯﾄ横滑り ﾎﾞﾙﾄ締付け不足。ﾎﾞﾙﾄ孔隙間大。ﾌﾞﾗｹｯﾄと支柱を溶接固定 ｼﾞ
｜ ﾋﾟﾝ支持柱変形 ﾌﾞﾚｰｽ、本体跳出し梁の剛性不足ﾌﾞﾚｰｽBPLと支持柱間に補強つなぎ
｜ ｽﾗﾌﾞひび割れ ﾋﾟﾝ支持柱天端の変形大 ﾋﾟﾝ支持柱天端とY5通り梁間に補強材
｜ 鉄骨水平変位発生 上下吊り点位置のずれ 応力に異常なければ作業続行
｜ CW鉄骨側吊り点金具変形 曲げ剛性不足 補強ﾌﾟﾚｰﾄ溶接 ｽﾄ
｜ ｽﾄﾗﾝﾄﾞ損傷 4F本体鉄骨ﾌﾞﾗｹｯﾄとの干渉 ｽﾄﾗﾝﾄﾞ交換 4F

経
で
始

※別添「ｳｪｲｸｱｯﾌﾟ設備故障対応表」参照

絶
雨
中
配

※別添「ｳｪｲｸｱｯﾌﾟ設備故障対応表」参照

各部の構造解析実施

確認施工による検証

５０ｔ加力

１．５ｔで回転

１．５ｔで回転

回転軸強度確認実験 地組み精度確認実験
信頼性・安全性を確認

１１

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
そこで、関係各部署の協力のもと、故障解析的手法を用いて重要検討項目を抽出し、各部の構造解析を行った上で、確認施工による検証を行い、信頼性・安全性を確認した上で施工を開始しました。
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西中庭 東中庭

鋸屋根PCａ取付け

高層棟鉄骨建方

地組み工事
ウェイクアップ工法の

開発と実施（施工編）

①

⑤

②

⑥

③

⑦

④

⑧

①

④

②

⑤

③

⑥

１２

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
それでは、地組み工事について説明します。地組み工事は、東西それぞれ８ブロック、６ブロックに分けて施工しました。



地組み工事
ウェイクアップ工法の

開発と実施（施工編）

地組み用架台の設置

１３

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
まず、高さ１．２ｍの地組み用Ｈ鋼架台を設置します。



地組み工事
ウェイクアップ工法の

開発と実施（施工編）

鉄骨据付け

１４

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
次に鉄骨を油圧クレーンで架台上に設置します。



地組み工事
ウェイクアップ工法の

開発と実施（施工編）

鉄骨据付け

製作寸法精度±１ｍｍ

位置精度±０．５ｍｍの孔にスプリングとピンを挿入

位置決め・仮支持

１５

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
これが鉄骨据付け状態です。鉄骨は、工場で寸法精度±１ｍｍで製作しており、鉄骨相互に±０．５ｍｍの位置精度で空けた１４ｍｍの孔にスプリングとピンを挿入することで、位置決め・仮支持する機構としています。



地組み工事
ウェイクアップ工法の

開発と実施（施工編）

鉄骨位置決め トランシット：測角精度１秒

１６

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
鉄骨の位置決めは、トランシットと鋼製巻尺で管理しました。計測精度を確保するため、トランシットは測角精度１秒のものを採用しました。



通り基準ポイント 通り基準ポイント

ＮＯ．２基準点

ＮＯ．１基準点

ＮＯ．３基準点

地組み工事
ウェイクアップ工法の

開発と実施（施工編）
１７

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
また、基本墨の管理を徹底するために、敷地外に設けた基準点から三次元測量器を使って各通りの基準ポイントを毎日確認した上で作業を実施しました。



地組み工事
ウェイクアップ工法の

開発と実施（施工編）

溶接状況

ＡＷ資格保有者

当作業所での技能付加試験

作業員４名で実施

合 格

１８

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
これが溶接作業状況です。上向き溶接が生じるため、品質確保のためにＡＷ資格保有者のうち、当作業所での技能付加試験に合格した作業員４名で実施しました。



地組み工事
ウェイクアップ工法の

開発と実施（施工編）

グラインダー仕上げ状況 仕上作業員３０～４０名／日

研削機械導入により施工効率大幅に向上

１９

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
工程上クリティカルとなるグラインダー仕上げ作業には、常時３０名から４０名の作業員を投入し、研削機械も４台導入しました。この研削機械導入により、最も労力の要する溶接部下端研削作業の施工効率が大幅に向上しました。



地組み工事
ウェイクアップ工法の

開発と実施（施工編）

大型仮設テント設置

作業の全天候化

工期短縮に貢献

２０

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
また、大型仮設テントの設置により、作業の全天候化が図れ、工期短縮に貢献できました。



地組み工事
ウェイクアップ工法の

開発と実施（施工編）

地組み完了状況

仕上塗装と一部ＣＷ工事実施

ＣＷファスナー取付用ボルト挿入

２１

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
これが、地組み完了状況です。地組みの段階で仕上塗装と、一部ＣＷ工事を実施しました。



地組み工事
ウェイクアップ工法の

開発と実施（施工編）

２０００年 ２００１年
１０月

本体鉄骨工事

地上スラブ・ＣＦＴ ＣＯＮ打設

ウ
ェ
イ
ク
ア
ッ
プ
工
事

西
工
区

東
工
区

本体
その他
工事

鉄骨設置・溶接

グラインダー仕上架台設置

塗装・ＣＷ工事

建方準備

▼１２／８ウェイクアップ

定着・壁つなぎ溶接

ＣＷ工事

▼１２／２１ウェイクアップ

１１月 １２月 １月 ２月

架台設置

鉄骨設置・溶接 グラインダー仕上

建方準備 定着・壁つなぎ溶接

ＣＷ工事

エントランス鉄骨工事

塗装・ＣＷ工事

２２

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
本体鉄骨工事などと並行して実施した地組み工事は、架台設置から仕上完了まで、西工区１．５ヶ月、東工区１ヶ月で安全に完了しました。それでは、次に建方工事について説明します。



建方工事
ウェイクアップ工法の

開発と実施（施工編）
２３

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
西工区２６７ｔ、東工区２０９ｔの鉄骨建方には、４階に１２度の勾配で設置した１００ｔ油圧ジャッキを西工区９台、東工区６台使用しました。ジャッキと鉄骨とを結ぶ７本のＰＣ鋼より線は、最初４０度の角度で斜め下を向くことから、ジャッキ前面にこの円形のガイド金具を設置し対応しました。回転軸となる柱脚部のピン設置状態はこのようになっています。また、これが鉄骨側の吊り点設置状況です。



建方工事
ウェイクアップ工法の

開発と実施（施工編）

許容吊り点レベル差１５ｍｍ

吊り点

２４

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
設計編で説明のあったとおり、構造体の各部の強度面から吊り点レベル差は１５ｍｍ以内に抑える必要がありました。



ジャッキストローク計

建方工事
ウェイクアップ工法の

開発と実施（施工編）

揚体用ストローク計

歪みゲージ

２５

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
そこで、油圧ジャッキにこのストローク計を揚体の吊り点直下にはこのｽﾄﾛｰｸ計を設置し、各部に応力測定用歪みゲージを取付け、建方中の揚体変形と応力を制御管理しました。
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建方工事
ウェイクアップ工法の

開発と実施（施工編）

揚体重心位置

回転軸

鉛
直

自重により転倒

バランス点を境に自重により転倒する状態を制御

２６

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
また、バランス点を堺に、自重により本体鉄骨側へ転倒する状態を制御するために、



建方工事
ウェイクアップ工法の

開発と実施（施工編）

自重により転倒

緩衝材

自重により転倒

転倒防止ジャッキ

２７

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
柱脚部にこの油圧ジャッキを、４階にこの緩衝材を設置し、揚体移動量の制御を行いました。次にウェイクアップ状況について説明します。



建方工事
ウェイクアップ工法の

開発と実施（施工編）

経過時間 1時間
引起し角度 １０度
ジャッキ総荷重 ２２０ｔ
地切時より荷重１０％減

東工区ウェイクアップ状況

２８

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
これが、ウェイクアップ開始後、１時間経過した状態です。引起し角度は１０度、ジャッキ総荷重２２０ｔで地切り時に２４０ｔあったジャッキ荷重が１０％減少しています。



建方工事
ウェイクアップ工法の

開発と実施（施工編）

経過時間 ３時間
引起し角度 ４０度
ジャッキ総荷重 １３０ｔ
地切時より荷重４５％減

２９

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
３時間経過、角度４０度の状態です。



建方工事
ウェイクアップ工法の

開発と実施（施工編）

経過時間 ４時間
引起し角度 ６０度
ジャッキ総荷重 ９０ｔ
地切時より荷重６０％減

３０

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
４時間経過、６０度の状態です。



建方工事
ウェイクアップ工法の

開発と実施（施工編）

経過時間 ５時間
引起し角度 ７５度
ジャッキ総荷重 ３０ｔ
地切時より荷重８５％減

３１

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
５時間経過、７５度の状態です。



建方工事
ウェイクアップ工法の

開発と実施（施工編）

経過時間 ６時間
引起し角度 ８５度
ジャッキ総荷重 １５ｔ
地切時より荷重９５％減

３２

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
６時間経過、引起し角度８５度。バランス点付近の状態です。ジャッキ総荷重は１５ｔで、地切り時荷重に対し９５％減少しています。この時点で、柱脚部の転倒防止ジャッキを作動させ、これ以降は５０ｍｍ刻みで揚体を牽引しました。



建方工事
ウェイクアップ工法の

開発と実施（施工編）

経過時間 ７時間
引起し角度 ８７度
ジャッキ総荷重 １０ｔ

ジャッキ牽引量３０ｍを
８時間で建方完了

緩衝材をジャッキで圧縮変形

３３

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
７時間経過、引起し角度８７度の状態です。この時点で揚体は４階の緩衝材と接し、これ以降は、緩衝材をジャッキで圧縮変形させながらゆっくりと本体鉄骨に定着させました。ジャッキ牽引量３０ｍを８時間で安全に建方完了しました。



結論
ウェイクアップ工法の

開発と実施（施工編）

ウェイクアップ工法の開発実施により３,１７３㎡、５００ｔのＣＷ下

地鉄骨を安全・高精度・高効率で施工でき、ＣＷも設計仕様通りの
精度で取付け完了し、設計者の満足を十分得ることができた。

西工区ウェイクアップ状況 ＣＷ取付け状況

３４

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
ウェイクアップ……できました。



また、ウェイクアップ当日には一般住民をはじめ、国土交通省、

国会図書館からの多数の見学や新聞による報道、インターネットを
利用した工事中継により、当社技術力を広くアピールできたととも
に、顧客である国土交通省の信頼を厚くすることができた。

結論
ウェイクアップ工法の

開発と実施（施工編）
３５

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
また、……・できました。



成果
ウェイクアップ工法の

開発と実施（施工編）

①工場でのユニット化推進により、作業所での組立部材数低減・
組立精度確保が図れた。

３,６００ピース ７１１ピース

５,０００ヶ所 ２,４５０ヶ所

２８,０００ヶ所 １３,１５０ヶ所

組立部材数

溶接箇所数

仕上箇所数

工 場 作業所

３６

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
工場での…・・図れました。



北側アトリウムＣＷ
（地組み工法）

エントランスキューブ
（在来工法）

成果
ウェイクアップ工法の

開発と実施（施工編）

②新工法の開発・実施により大規模な地組みが可能となり、
高所危険作業の低減、安全で安定した作業台・作業床での
組立てによる精度確保・作業効率向上が実現できた。
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３７

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
新工法の開発・実施により、……作業効率向上が実現できました。当作業所における他の部位で同様の鉄骨を在来工法で施工した結果と比較した結果、一日一人当たりの施工箇所数で比較すると、溶接作業では在来工法に比べ１．９倍、仕上げ作業では１．６倍の施工効率向上を図ることができました。
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ウェイクアップ

		

				鳶		地組相伴		調整		溶接		Ｇ仕上げ		塗装		雑鍛冶		本締め		鳶		地組相伴		調整		溶接		Ｇ仕上げ		塗装		雑鍛冶		計

		37,185				3																												3

		37,187				3																												3

		37,188				2				2						4																		8

		37,189				2				3		3																						8

		37,190				2				3		3																						8

		37,191								3		10																						13

		37,192								3		7																						10

		37,193																																0

		37,194								3		16																						19

		37,195								3		14																						17

		37,196								3		16																						19

		37,197						2		3		13																						18

		37,198						2		3		11																						16

		37,199								3		17																						20

		37,200										10																						10

		37,201				1				3		20																						24

		37,202				1				3		20																						24

		37,203				2				2		24.5																						28.5

		37,204				2		2				23																						27

		37,205						2		3		21																						26

		37,206				2		2		3		19																						26

		37,207						2				15																						17

		37,208						2		3		23																						28

		37,209				2		2		4		21																						29

		37,210						2		4		17																						23

		37,211				4				3		20																						27

		37,212				1		2		4		21																						28

		37,213				1		4		4		19		2																				30

		37,214										15																						15

		37,215						4		4		38		2																				48

		37,216						3		4		39																						46

		37,217				1		4		5		40.5		1																				51.5

		37,218						4		5		49		1		2																		61

		37,219				2		4		5		48		1																				60

		37,220						6		5		48		2																				61

		37,221						6		5		29																						40

		37,222				2		4		5		49		1																				61

		37,223						2		5		44		1																				52

		37,224				2		2		4		53		1																				62

		37,225						3		5		45		1																				54

		37,226										52		1		2						2				5								62

		37,227										55		1										4		5						2		67

		37,228										28		1										2								3		34

		37,229										48		2		4						2				4								60

		37,230												1										5		5		47						58

		37,231										1		1		2						2		2		5		48						61

		37,232										1												5		5		53		1		1		66

		37,233														4																		4

		37,234																				1		4		5		57		1		1		69

		37,235																						4		5		46		2				57

		37,236																						5		5		48		2				60

		37,237																						2		5		43		2		2		54

		37,238														5								2		4		42		3				56

		37,239														15												30		3				48

		37,240														20												2				3		25

		37,241																												2				2

		37,242																																0

		37,243														13																		13

		37,244														9																		9

		37,245														13																		13

		37,246																														4		4

		37,247														20		4																24

		37,248																																0

		37,249																																0

		37,250														7																8		15

		37,251														4																11		15

		37,252														4																8		12

		37,253														3																2		5

		合計		145		35		66		120		1066		20		131		4		68		7		35		53		416		16		45

		日数		1		19		23		34		43		17		18		2		1		5		11		12		11		9		12

		・鳶

		尾張鉄		鉄骨地組		ｔ		267		5,000		1,335,000

				鉄骨調整		ｔ		267		3,500		934,500

				架台・支柱据付け		ヶ所		19		13,000		247,000

				ｼﾞｬｯｷ		台		9		34,000		306,000

				足場組立		㎡		380		1,200		456,000

				東建方		ｔ		209		1,000		209,000

												0

												3,487,500

		木村建設		鉄骨地組		ｔ		209		5,000		1,045,000

				鉄骨調整		ｔ		209		3,500		731,500

				架台・支柱据付け		ヶ所		13		13,000		169,000

				ｼﾞｬｯｷ		台		6		34,000		204,000

				足場組立		㎡		380		1,200		456,000

				東建方		ｔ		267		1,000		267,000

												0

												2,872,500





ウェイクアップ

		



作業項目

延べ人工数



エントランスキューブ

		

				鳶		建方相伴		調整		溶接		Ｇ仕上げ		塗装		雑鍛冶		本締め		鳶		地組相伴		調整		溶接		Ｇ仕上げ		塗装		雑鍛冶

		37,247				3										3																		6

		37,248																																0

		37,249																																0

		37,250				3																												3

		37,251				3										1																		4

		37,252				2										2						2												6

		37,253																				3												3

		37,254																																0

		37,265				3																				2		3						8

		37,266				3																				2		8						13

		37,267				3																						8						11

		37,268				3																						7						10

		37,269				3																								1				4

		37,270																																0

		37,271																																0

		37,272						3																										3

		37,273						3								4																		7

		37,274						2																										2

		37,275						2														3												5

		37,276						3																										3

		37,277																																0

		37,278						2																										2

		37,279																8																8

		37,280						2										8																10

		37,281																																0

		37,282																																0

		37,283																																0

		37,284																																0

		37,285						4										5																9

		37,286						5										4																9

		37,287						10										3																13

		37,288																																0

		37,289						8		2																								10

		37,290						2		2						5																		9

		37,291																																0

		37,292						3		4						4																		11

		37,293										7																						7

		37,294										2				2																		4

		37,295								3		8																						11

		37,296								3		12																						15

		37,297						3		4		12																						19

		37,298																																0

		37,299																																0

		37,300						2		4		12																						18

		37,301				2				4		12				1																		19

		37,302								5		15						4																24

		37,303								5		12				3																		20

		37,304						2		4		11				1		2																20

		37,305																																0

		37,306				2				2								3																7

		37,307				2						14						2																18

		37,308				2						16																						18

		37,309										13						2																15

		37,310										14				1		2																17

		37,311						2				13																						15

		37,312																																0

		37,313										19				3		3																25

		37,314						5		3		17																						25

		37,315						1				13				2																		16

		37,316								2		14																						16

		37,317										18						3																21

		37,318						6		2		16				1																		25

		37,319														2																		2

		37,320						4		3		13				1																		21

		37,321								3		13				3																		19

		37,322								3		15				6																		24

		37,323								3		15				5																		23

		37,324						2		3		18		1		2																		26

		37,325								4		15				8																		27

		37,326																																0

		37,327						2		4		16				7																		29

		37,328						3		4		14				7																		28

		37,329								3		18				8																		29

		37,330						2		3		10				4																		19

		37,331								3		10		1		9																		23

		37,332						3.5		2		9				4																		19

		37,333																																0

		37,334						4		2		6				3																		15

		37,335								3																								3

		37,336								3		11				1																		15

		37,337								1		9		1		3																		14

		37,338				2		1		2		10																						15

		37,339						6		1		9		1		1																		18

		37,340						3		1		20																						24

		37,341						3		1		20		1																				25

		37,342								2		17				3		2																24

		37,343								1		13		1																				15

		37,344								1		6		1																				8

		37,345																																0

		37,346								1		8																						9

		37,347								1		4																						5

		37,348								1		4																						5

		37,349								1		4																						5

		37,350								1		4																						5

		37,351								1		4																						5

		37,352								1		4																						5

		37,353								1		4																						5

		37,354																																0

		37,355								1		4																						5

		37,356								1		4																						5

																																		0

		合計		0		36		103.5		115		601		7		110		51		0		8		0		4		26		1		0
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作業項目

延べ人工数
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				本工事				エントランス鉄骨工事

				西工区		東工区

		寸法		幅      ６７．５ｍ		幅          ４５ｍ		幅    ４８．８ｍ×２面

				高さ    ２８．２ｍ		高さ    ２８．２ｍ		高さ  １５．６ｍ

				奥行き ０．６６ｍ		奥行き ０．６６ｍ		奥行き ０．６ｍ

		重量		２６７ｔ		２０９ｔ		２３６ｔ

		組立精度		±２ｍｍ		±２ｍｍ		±２ｍｍ

		部材数		柱       ７８ピース		柱       ６３ピース		柱        ２８ピース

				梁     ３５６ピース		梁     ２１４ピース		梁      ２２０ピース

		溶接箇所数		１４９５ヶ所		９５５ヶ所		８８０ヶ所

		溶接工数		延べ  １１２人工		延べ    ５３人工		延べ   １１５人工

				平均    １３ヶ所／人工		平均    １８ヶ所／人工		平均       ８ヶ所／人工

		仕上箇所数		８０３０ヶ所		５１２０ヶ所		３５２０ヶ所

		仕上工数		延べ１０６６人工		延べ  ４５９人工		延べ   ６０１人工

				平均      ８ヶ所／人工		平均    １１ヶ所／人工		平均       ６ヶ所／人工

				西工区		東工区		エントランス

		溶接工数		13		18		8

		仕上工数		8		11		6

				エントランス		本工事

		溶接工数		8		16

		仕上工数		6		10
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成果
ウェイクアップ工法の

開発と実施（施工編）

③下地鉄骨全面積の９６％を地組みしたことで本体鉄骨工事と
並行して施工でき、大幅な工期短縮が図れた。

２０００年 ２００１年

１０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 ４月

既済検査▼
マスター工程

本体鉄骨工事

マスター工程

下地鉄骨工事（当該工事）

マスター工程

ＣＷ工事

２ヶ月短縮

１ヶ月短縮

３８

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
下地鉄骨全面積の………図れました。



油圧ジャッキ 14,350,000 タワークレーン ９０日分 24,000,000
油圧クレーン 4,200,000 油圧クレーン   ５０日分 8,000,000
材料費 23,119,080
地組み架台 9,520,000 地組み架台 3,173,333
機材ｾﾝﾀｰ労務費 5,430,000
計測管理 6,995,000
運搬費 780,000
地組測量 14,500,685 地組測量 19,549,685
経費 2,500,000
鳶工労務費 6,492,000 12,958,000
鉄骨工労務費 17,750,000 33,750,000
仮設足場費 200,000 仮設足場費他 20,000,000

合計 105,836,765 121,431,018

本工法 在来工法

0
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120 ,000

140 ,000

本工法 在来工法

（千円）

・タワークレーン
・相伴クレーン

仮設足場費他

計測費

・鉄骨工
・鳶工

・鉄骨工
・鳶工
・管理費
（機材センター）

計測費

地組用架台費

・油圧ジャッキ
・ＰＣ鋼より線
・ジャッキ架台
・補強材他

油圧クレーン

鉄骨総重量：５００ｔ
施 工 面 積 ：３,１７３㎡

１０５，８００千円

１２１，４００千円

成果
ウェイクアップ工法の

開発と実施（施工編）

④在来工法（タワークレーンによる地組み・建方）と比較して、
約１０％のコスト低減が図れた。

１２万円／ｔ １１万円／ｔ

２４万円／ｔ

２１万円／ｔ

３８

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
在来工法（タワークレーンによる地組み・建方）と比較して、このように約１０％のコスト低減が図れました。建方設備の比較では、本工法がトン１２万円に対し、在来工法ではトン１１万円。計測費・労務費を含めると、本工法はトン２１万円で、在来工法はトン２４万円になると考えられます。
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		本工法				在来工法						・鳶

		油圧ジャッキ		14,350,000		タワークレーン ９０日分		24,000,000				尾張鉄		鉄骨地組		ｔ		267		5,000		1,335,000

		油圧クレーン		4,200,000		油圧クレーン   ５０日分		8,000,000						鉄骨調整		ｔ		267		3,500		934,500

		材料費		23,119,080										架台・支柱据付け		ヶ所		19		13,000		247,000

		地組み架台		9,520,000		地組み架台		3,173,333						ｼﾞｬｯｷ		台		9		34,000		306,000

		機材ｾﾝﾀｰ労務費		5,430,000										足場組立		㎡		380		1,200		456,000

		計測管理		6,995,000										東建方		ｔ		209		1,000		209,000

		運搬費		780,000																		0

		地組測量		14,500,685		地組測量		19,549,685														3,487,500

		経費		2,500,000

		鳶工労務費		6,492,000				12,958,000		25,916		木村建設		鉄骨地組		ｔ		209		5,000		1,045,000

		鉄骨工労務費		17,750,000				33,750,000		67,500				鉄骨調整		ｔ		209		3,500		731,500

		仮設足場費		200,000		仮設足場費他		20,000,000						架台・支柱据付け		ヶ所		13		13,000		169,000

														ｼﾞｬｯｷ		台		6		34,000		204,000

														足場組立		㎡		380		1,200		456,000

		合計		105,836,765				121,431,018						東建方		ｔ		267		1,000		267,000

																						0

																						2,872,500

		クレーン		4,200,000		クレーン		32,000,000

		ジャッキ設備費		45,444,080		仮設足場費他		20,000,000

		地組み架台		9,520,000		地組み架台		3,173,333

		測量費		14,500,685		測量費		19,549,685

		労務費		32,172,000		労務費		46,708,000

		仮設足場費

		仮設電気費

		合計		105,836,765				121,431,018

				0.872

		鉄骨総重量		500		ｔ

		鉄骨総面積		3,173		㎡

		クレーン		4,200		クレーン		32,000

		ジャッキ設備費		45,444		仮設足場費他		20,000

		地組み架台		9,520		地組み架台		3,173

		測量費		14,501		測量費		19,550

		労務費		32,172		労務費		46,708

		仮設足場費		0				0

		仮設電気費		0				0

				0				0

				0				0

		合計		105,837		87		121,431

				212		87		243

				33		87		38

		建方設備費		59,164				55,173

				118		107		110

				30		81		37
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クレーン

ジャッキ設備費

地組み架台
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仮設足場費

（千円）
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				本工法				在来工法				・鳶

		油圧ジャッキ		14,350,000		ＴＣ＋ラフター４５ｔ		32,000,000				尾張鉄		鉄骨地組		ｔ		267		5,000		1,335,000

		油圧クレーン		4,200,000										鉄骨調整		ｔ		267		3,500		934,500

		材料費		23,119,080										架台・支柱据付け		ヶ所		19		13,000		247,000

		地組み架台		9,520,000		地組み架台		3,173,333						ｼﾞｬｯｷ		台		9		34,000		306,000

		機材ｾﾝﾀｰ労務費		5,430,000										足場組立		㎡		380		1,200		456,000

		計測管理		6,995,000										東建方		ｔ		209		1,000		209,000

		運搬費		780,000																		0

		地組測量		14,500,685		地組測量		19,549,685														3,487,500

		経費		2,500,000

		鳶工労務費		6,492,000		12,984		12,958,000		25,916		木村建設		鉄骨地組		ｔ		209		5,000		1,045,000

		住金労務費		17,750,000		35,500		33,750,000		67,500				鉄骨調整		ｔ		209		3,500		731,500

		仮設足場費		200,000		仮設足場費		20,000,000						架台・支柱据付け		ヶ所		13		13,000		169,000

		仮設電気費												ｼﾞｬｯｷ		台		6		34,000		204,000

														足場組立		㎡		380		1,200		456,000

		合計		105,836,765				121,431,018						東建方		ｔ		267		1,000		267,000

																						0

																						2,872,500

		クレーン		4,200,000		クレーン		32,000,000

		ジャッキ設備費		45,444,080		仮設足場費他		20,000,000

		地組み架台		9,520,000		地組み架台		3,173,333

		測量費		14,500,685		測量費		19,549,685

		労務費		32,172,000		労務費		46,708,000

		仮設足場費

		仮設電気費

		合計		105,836,765				121,431,018

				0.872

		鉄骨総重量		500		ｔ

		鉄骨総面積		3,173		㎡

		クレーン		4,200		クレーン		32,000

		ジャッキ設備費		45,444		仮設足場費他		20,000

		地組み架台		9,520		地組み架台		3,173

		測量費		14,501		測量費		19,550

		労務費		32,172		労務費		46,708

		仮設足場費		0				0

		仮設電気費		0				0

				0				0

				0				0

		合計		105,837		87		121,431

				212		87		243

				33		87		38

		建方設備費		59,164				55,173

				118		107		110

				30		81		37
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クレーン

ジャッキ設備費

地組み架台

測量費
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仮設足場費

（千円）





成果
ウェイクアップ工法の

開発と実施（施工編）

⑤他社に無い日本初の新たな移動架構工法の開発・実施により、
工事発注者の国土交通省から当社技術力を高く評価された。

３９

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
最後に、他社に無い………高く評価されました。以上で発表を終わります。
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